^b Norman. et Germ., vita.

^c Ita Bellov., Ebroic. et alii Norman. Hanc lect. annotavit in marg. Gussanv. In Germ. et in Edit. Paris. 1493, fluvius autem torrentis, quod reperitur in

Cod. Uic., a prima manu. Edit. Basili. et Paris. 1518, fluminis autem torrentis. In Vulgata et texta Hebr. legitur torrentes.

^d Bellov., gratia chrysanthi, quod pro varia lect. annotatum a Gussanv.

Turon., tormenta. Norm., in tormentis. Lyr. et Bigot., in tormentis illa quæ illicita servavit desideria. Germ., in tormenta ea quæ hic inlicita servavit.

XII.] Bene itaque dicitur : *Juxta multitudinem adinventionum suarum, sic et sustinebit.* Non enim inventiret iniqutatem novam, nisi et quereret; et non quereret, nisi ex studio perpetrare festinaret. Pensatur ergo in tormento ejus nimetas male cogitationis, et dolorem recipit dignæ retributionis. Et quamvis damnatorum omnium sit dolor infinitus, graviora tamen tormenta recipiunt, qui multa in iniqutatibus ex suis quoque desideriis invenerunt. Sed quia Sophar hujus hypocritæ intulit ponam, protinus adjungit culpam, nec unam quamlibet narrat, sed eam de qua omnes oriuntur. Scriptum quippe est : *Radix omnium malorum est cupiditas* (I Tim. vi, 10). Cui ergo cupiditas dominari dicitur, subjectus procul dubio mali omnibus demonstratur. Nam subjungit :

CAPUT XIX.

VERS. 19, 20.—*Quoniam constringens nudavit pauperis domum, ^a rapuit, et non ædificavit eam, nec est satiatus venter ejus.*

23. *Æterna pena multatur qui sua non erogavit; quanto magis qui rapuit aliena. Avaritia obtentis bonis desideratis crescit, non extinguitur.*—Domum pauperis constringit et nudat, qui eum quem per potentiam conterit spoliare quoque per avaritiam non erubescit. Rapit eam, et non ædificat. Ac si aperte dicretur : Qui hanc ædificare debuit insuper rapit. Venturus namque in judicio Dominus dicturus est reprobis : *Esurivi, et non dedistis mihi manducare; sitihi, ^b et non dedistis mihi potum; hospes eram, et non collegistis me; nudus, et non operuistis me, et cætera* (Matth. xxv, 42). Ex qua culpa subjungitur : *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus* (*Ibid.*). Si igitur tanta poena multatur, qui non dedisse sua convincitur, qua poena seriendus est, qui redarguitur aliena abstulisse? Rapuit ergo, et non ædificavit eam, quia non solum de suo nil tribuit, sed etiam quod erat alienum tulit. Bene autem subditur : *Nec est satiatus venter ejus.* Venter quippe iniqui avaritia est, ^c quia in ipsa colligitur quidquid perverso desiderio glutitur. Liquebat vero quia avaritia desideratis rebus non extinguitur, sed augetur. Nam more ignis cum ligna quæ consumat acceperit, accrescit; et unde videtur ad momentum flamma comprimi, inde paulo post cernitur dilatari. Et saepe omnipotens Deus cum avaræ menti vehementer irascitur, prius ei permittit ad votum cuncta suppere, ^d et post hanc per ultionem subtrahit, ut pro eis debeat supplicia æterna tolerare. Unde et subditur :

^a Seg. Bigot. et Lyr., *rapuit eam*; et paulo post, *insuper et rapuit*.

^b Turon., et non dedistis mihi bibere.

^c Ita Norm. et Turon. At Editi cum Germ., *quia in ipso*.

^d Sic ex Germ., Bellov., Turon. et Norm. restitui-mus. In Basil. 1514 et Paris. 1518, *et post hanc adulacionem subito trahit*. Paris. 1495, *et post ad ultionem subito trahit*. Regent. Ed., *et poscas ver ultionem subtrahit*.

CAPUT XX.

VERS. 20.—*Et cum habueris quæ concupierat, possidere non poterit.*

24. *Majoris iræ signum est, cum hoc tribuitur quod male desideratur.*—Majoris quippe iracundiae est cum hoc tribuitur quod male desideratur, atque inde repentina ultio sequitur, quia hoc quoque obtinuit quod Deo irascente concupivit. Unde et per Psalmistam dicitur, cum ^e escam carnis male populus desiderasse perhibetur : *Adhuc esca carum erat in ore iprorum, et ira Dei ascendit super eos, et occidit plurimos eorum* (*Psal. LXXVII, 31*). Solent namque tardius apparere divina iudicia, cum præpediuntur, ne impleri ^f 479 debeant mala vota. ^g Nam quanto ci-tius malum votum impleri permititur, plerumque

^B tanto celerius punitur. Unde ergo hypocrita festing multiplicatur ut potens sit, inde agitur cum celeritate ne sit, quia et arbusta quæ tardius crescunt & annosa perdurant; et quæ in temporis brevitate proficiunt celerius arescant, et quasi cum festinant esse tendunt ad non esse. Sequitur :

CAPUT XXI [Vet. XII].

VERS. 21. — ^h *Nec remansit de cibo ejus.*

25. *Cibus ejus est omne hoc quod perverso desiderio concupivit. Sed percesso hypocrita, de cibo suo nil remanet, quia cum ipse ad æterna supplicia ducitur, a cunctis bonis quæ hic possederat alienatur.* Unde et adhuc subditur :

ⁱ *Ibid. — Propterea nihil permanebit de bonis ejus.*

^C Si enim de bonis suis ei aliquid permaneret, se-eum quæ habuerat tolleret. Sed quia omnia ambiens timere judicem noluit, ^j ex hac vita subtractus, ad judicem nudus vadit. Cui tamen inquo ad retribucionem minus est quod in subsequenti poena cruciatur, si in hac saltem vita liber esse permittitur. Sed nulla est libertas in culpa, quia scriptum est : *Ubi spiritus Domini, ibi libertas* (*II Cor. iii, 17*). Et plerumque perverse menti ipsa sua culpa fit pena. Unde et recte subjungitur :

CAPUT XXII [Rec. XIII].

VERS. 22. — *Cum satiatus fuerit, arctabitur.*

26. *Divitum ex satietate angustia.*—Prius quippe anhelat per avaritiam concupita congregare; et cam quasi in quodam ventre avaritiae molta concesserit, satiatus aretatur, quia dum anxiatur qualiter acquisita custodiat, ipsa eum sua satietas angustat. Divitis enim cuiusdam uberes fractus ager attulerat, sed quia ubi eos tantos reponeret non habebat, dixit :

^k Norm., *escas.* Et infra, *adhuc escas.*

^l Ebroic. et Germ., *nam quantocius.* Edit. Rom. Sixti V et Gilot. habent *non*, sed mendose, reclamantibus MSS. tam Anglic. quam nostris.

^m Norm., *annos perdurant plurimos.* ⁿ etc. In Utic. tamen olim legebatur *annosa perdurant*, et.

^o Germ. et Bellov., *tendunt non esse.*

^p Norm., *non remansit.* In Utic. olim, *nec remansit.*

^q Turon. et Norm., *et hac lucet.*

Quid faciam, quia non habeo quo congregem fructus meos? Et dixit: Hoc faciam, destruam horrea mea, et majora ædificabo (Luc. xii, 17). Qui ergo ex abundantia coangustatus dicebat: *Quid faciam?* quasi multo cibo pressus æstuabat. Pensemus quot votis appetiit ut uberes fructus ager illius afferret. Ecce autem vota completa sunt, quia fructus uberes ager attulerat. Sed quia ad recondendum loca non sufficiunt, multiplicatus dives quid faciat ignorat. O angustia ex satietate nata! De ubertate agri angustatur animus avari. Dicens namque: *Quid faciam?* profecto indicat quia, votorum suorum affectibus pressus, sub quadam rerum fasce laborabat. Bene ergo dicitur: *Cum satiatus fuerit, arctabitur.* Quia mens avari, que prius ex abundantia requiem quæserat, post ad custodiam gravius laborabat. Unde hic quoque adhuc subditur:

CAPUT XXIII.

IND. — *Æstuabit, et omnis dolor irruet in eum.*

27. In acquirendis et custodiendis divitiis anxietas æternis suppliciis prætudit. — Prius namque dolorem habuit in ipsa sua concupiscentiae fatigione, qualiter concupita raperet, quomodo alia blandimentis, alia terroribus auferret; at postquam acquisitis rebus pervenit ad desiderium, alias hunc dolor fatigat, ut cum sollicito timore custodiat quod cum gravi labore meminit acquisitum. Hinc inde insidiatores metuit, atque se hoc perpetui quod ipse fecit aliis per timescit. **A** Formidat potentiores alterum, ne hunc sustineat violentum; pauperem vero cum conspicit, suspicatur furem. Ipsa quoque que congesta sunt curat magnopere, ne ex naturæ proprie defecut **480** per negligentiam consumantur. In his itaque omnibus **b** quia timor ipse poena est, tanta infelix patientur, quanta pati timet. Post hoc quoque ad gehennam ducitur, et æternis cruciatus mancipatur. Omnis ergo dolor super eum irruet, quem et hic prius poena concupiscentiae, postmodum vero cura custodie, et illic quandoque pena ultionis cremat.

[Vet. XII.] **28. Mira cordis, avaritia non expositis securitas.** — Mira autem est securitas cordis, aliena non querere, **c** sed uniuscujusque diei victu contentum manere. Ex qua videlicet securitate etiam perennis requies nascitur, quia a bona et tranquilla cogitatione ad gaudia æterna transitur. Quo contra reprobis et hic fatigantur in desideriis, et illic in tormentis; eisque de labore cogitationis labor doloris nascitur, dum ab æstu avaritiae trahuntur ad ignem gehennæ. Et quia, ut supra jam diximus, sepe perversus quisque quanto citius pervenit ad desiderium, tanto facilius rapitur ad tormentum, optando subjungitur:

CAPUT XXIV.

VERS. 23. — Utinam impleatur venter ejus, ut

a Germ., Ebroic. et alii Norm., *formidat potiorum*, quam lectionem sequuntur vet. Edit. Paris. et Basil.

b Norm., *quia timor ipsi pœna est.* Utic. utramque lectionem admittit, *ipsi et ipse.*

A emittat in eum iram furoris sui, et pluat super illum bellum suum!

29. Super divitem avarum pluant Dei jacula. — Super hunc hypocritam bellum suum Dominus pluit cum judiciorum suorum gladiis ejus opera percutevit. Bellum namque Deo pluere **d** est iniqui vitam districtis sententiis desuper ad interitum urgere. Belum Deo pluere est superbientia contra se corda percitere, et mentem aridam, quasi quibusdam guttis pluviae densecentibus, judiciorum suorum jaculis ferire, ut cum jam ad judicium rapitur, modo meminerit quia male concupivit, et concupita pejus congregare studuit, modo doleat quod congregata deserit, quandoque autem et ultionis ignem sentiat, quem, ne bene viveret, prævidere contempsit. **B** quæritur:

CAPUT XXV [Rec. XIV].

VERS. 24. — Fugiet arma ferrea, et irruet in arcum æreum.

30. Temporalem inopiam cavens, perpetua, simulque æternis suppliciis addicitur avaritia. — Sciendum quod avaritia aliquando per elationem subrepit, aliquando vero per timorem. Sunt namque nonnulli qui dum potentiores videri appetunt, ad alienarum rerum ambitum succenduntur. Et sunt nonnulli qui dum sibi subsidiorum necessaria deesse timent, mentem ad avaritiam relaxant, et aliena ambiunt, cum sua sibi sufficere non posse suspicantur. Omnis vero necessitas non incongrue ferrum vocatur, quia vitam inopis mororis vulnere cruciat, sicut de ejus quoque necessitatibus scriptum est qui a fratribus vendites afflictam vitam ducebant: *Ferrum pertransivit animam ejus* (Psal. cxv, 18). Quid ergo sunt arma ferrea, nisi necessitates vite præsentis, que dure premunt, et vitam inopis insequuntur? Ferrum quippe ærugo consumit, æs autem consumere difficultius solet. Ferro ergo necessitas præsens, que transitoria est, ære autem sententia æterna figuratur. Et quia judicium supernum ab iniqui mente non attenditur, juste arcui comparatur, quoniam velut ex insidiis percutit, dum illud is qui percutitur non attendit. Fugiet ergo arma ferrea, et irruet in arcum æreum, quia dum, præsentes necessitates metuens, multa per avaritiam rapit, extremi judicii districtis se percussioneibus anteponit. Et cum fugit arma ferrea, ab arcus ærei sagittis invenitur, quia, mala temporalia stulte præcavens, sententia æterna **481** percutitur. Qui enim hic inopice duritiam cum culpa fugit, illic perpetuitatem justæ ultionis invenit. [Vet. XIII.] Sed priusquam ad judicium rapiatur, adhuc que iniquus iste hic operetur insinuat. Sequitur:

e Germ., Bellov. et Turon., necnon vet. Ed., **c** sed uniuscujusque diei contentum. In Norm., **d** sed uniuscujusque diei sufficientia contentum.

d Turon., *est iniquitatem districtis, etc.*

CAPUT XXVI [Rec. XV].

Vers. 25. — *Eductus, et egrediens de vagina sua, et fulgorans^a in amaritudine sua.*

31. *Ad peccatum a diabolo tracti, propria voluntate egredimur.* — Iniquus iste insidiatur deprædationibus proximorum; sed dum prava in cogitationibus machinatur, quasi adhuc gladius in vagina est; dum vero malum quod cogitavit inique perficit, de vagina sua egreditur, quia de occultatione cogitationis suæ per iniuriam malæ operationis aperitur. Ostenditur in opere qualis latuit in cogitatione. Et notandum quod ait: *Eductus, et egrediens de vagina sua;* eductus scilicet per seductorem, egrediens vero per propriam voluntatem. Nam is qui ducitur ducentem procul dubio sequitur; qui autem egreditur, secundum suam pergere voluntatem videtur. Qui ergo ad mala quæque opera et ab antiquo hoste trahitur, et tamen suo libero arbitrio in eorum^b desideriis obligatur, de vagina sua eductus et egrediens dicitur, quoniam hoc quod ex prava cogitatione exit ad pessimam operationem, et illius est spiritus qui suggestus, et ejus nequitus qui ex propria voluntate consensit.

32. *Iniqui quo magis splendent, eo acrius punientur.* Cujus adhuc potentiaz terror ostenditur cum protinus subinfertur: *Ei fulgorans in amaritudine sua.* — Fulgor quippe cum repente desuper venit, cum terrore ante oculos clarescit, claritatem ostendit, et anteposita percutit. Sic sic videlicet iniquus cum gloriam vitæ præsentis assumpserit, unde in hoc mundo per potentiam clarus ostenditur, inde agitur^c ut in ultimo feriatur. Quasi enim fulgorare iniqui est in hujus vitæ bonore clarescere. Sed quia^d splendor gloriæ illius æternis gehennæ suppliciis mancipatur, recte nunc dicitur: *Fulgorans in amaritudine sua.* Qui enim modo quasi ex terrore et claritate feriens gaudet, inde post supplicia in perpetuum sustinet. Et quidem de quodam divite scriptum est (*Luc. XVI, 19*) quia epulabatur quotidie splendide. Sed aliud est^e splendere, atque aliud fulgorare. Nonnunquam quippe splendor sine percussione est, fulguris vero nomine splendor exprimitur cum percussione. Qui itaque in potestate positus aliis nocet, non incongrue fulgorans dicitur, quia unde ipse contra bonos quasi ex luce gloriæ extollitur, inde bonorum vita cruciat. Sequitur:

CAPUT XXVII [Rec. XVI].

Ibid. — *Vadent, et venient super eum horribiles.*

33. *Quot vitii sibi succedentibus premitur peccator, tot malignis spiritibus euntibus ac redeuntibus devastatur.* — Qui hoc loco horribiles, nisi maligni spiritus appellantur, bonis videlicet mentibus pavendi atque fugiendi? Et quia iidem maligni spiritus

^a Bigot., Utic. et Lyr., in amaritudinem suam; et sic deinceps. In Germ. nunc et in Utic. legebatur Olim fulgorans, fulgorare et similia.

^b Sag., desideriis alligatur.

^c Turon., ut multi feriantur.

^d Turon., sed quia splendor.

^e Germ., Bellov. et Norw.

^f Ita Germ., Anglie, Franc., Belloc., Bellov., Norw. In Edit., ut loqui possintur, plendifer.

PATRUL. L.

A certis quibusque vitiis singuli obsequi sunt credeundi, cum perversus iste alia quidem vitia ad momentum deserere videtur, sed alia agere incipit, super hunc profecto horribiles vadunt et veniunt, quia perversi mentem, etsi alia mala deserunt, alia occupant. Sæpe namque videas iniquum in terrena potestate constitutum, gravi furore commoveri, quidquid ira suggesserit executi; et cum furor abscesserit, mox 482 ejus mentem luxuria devastat; cum luxuria ad tempus intermittitur, elatio protinus quasi de continentia in ejus cogitatione subrogatur, atque ut a ceteris timeatur, appetit videri terribilis. Sed cum res exigit^g ut loqui quid duplicitate debeat, quasi postposito terrore superbæ, remissa locutione blanditur; et cum superbis videri desierit, duplex effici non pertimescit. In cuius ergo mentem vitia vitiis succidunt, recte de eo dicitur: *Vadent, et venient super eum horribiles,* quia quot vitiis^h decedentibus et succedentibus premitur, tot malignis spiritibus ejus animus quasi euntibus ac redeuntibus devastatur. Sed hæc quæ agit extrinsecus per partes prodeunt; nam menti ejus simul omnia mala colligantur. Unde et subditur:

CAPUT XXVIII.

Vers. 26. — *Omnes tenebrae absconditæ sunt in occultis ejus.*

34. *Omnia vitia in hypocrita mente sunt colligata.*

— Quamvis enim hypocrita actiones bonas in superficie ostendat, quædam tamen in eo malorum operum tenebrae apparent; sed tamen minus prodit in operum quam in ejus latet cogitatione. Nam qui cuncta simul in effectu non explet, cuncta quæ noceant in mente tacitus tenet. Omnes ergo tenebrae in occultis ejus absconditæ dicuntur, quia etsi in se mala omnia non ostendit, omnia tamen inferre proximis appetit. [*Vet. XIV, Rec. XVII.*] Sed mens ista sic reproba qua ultione sit ferienda subjungat. Sequitur:

CAPUT XXIX.

Ibid. — *Devorabit eum ignis, qui non succenditur.*

35. *Ignis gehennæ mire faretur, et animam et corpus cruciat.* — Miro valde modo paucis verbis expressus est ignis gehennæ. Ignis namque corporeus, ut esse ignis valeat, corporeis indiget fomentis. Qui cum necesse est ut servetur, per congesta ligna procul dubio nutritur; nec valet nisi succensus esse, et nisi refotus subsistere. At contra gehennæ ignis,

ⁱ cum sit corporeus, et in se missos reprobos corporaliter exurat, nec studio humano succenditur, nec lignis nutritur, sed creatus semel durat inextinguibilis, et succensione non indiget, et ardore non caret. Bene ergo de hoc iniquo dicitur: *Devorabit eum ignis, qui non succenditur,* quia Omnipo-

^g Bellov., quia quot vitiis derelinquentibus et succedentibus.

^h Ita quinque Codices Vatic. mss., antiquissimus Codex bibliotheca Barberinæ, duo biblioth. Chisicæ, Anglicani et Gallicani plerique. Olim tamen in exempl. Utic. legebatur, cum sit incorporeus. Ita etiam in Germ. et in duob. Mss. Vaticanis, num. 576 et 580; sed additionis facta syllabæ in manifesta sunt argumenta. Legerunt quoque corporeus, qui Moralia san-

tentis justitia, futurorum præsicia, ab ipsa mundi origine gehennæ ignem creavit, qui in poena reproborum esse semel inciperet, sed ardorem suum etiam sine lignis nunquam fuiret. Sciendum vero est quod omnes reprobi, quia ex anima simul et carne peccaverunt, illic in anima pariter et carne cruciantur. Unde per Psalmistam dicitur: *Pones eos ut cibatum ignis, in tempore vultus tui; Dominus in ira sua conturbabit eos, et devorabit eos ignis* (*Psal. xx, 10*). Clibanus namque intrinsecus ardet, is vero qui ab igne devoratur, ab exteriori incipit parte concremari. Ut ergo sacra eloquia ardere et exterior et interior reprobos demonstrarent, eos et ab igne devorari, et sicut clibanum poni testantur, ut per ignem crucientur in corpore, et per dolorem ardeant in mente. Unde hic quoque cum de hoc impio dicetur: *Devorabit eum ignis, qui non succenditur, protinus de ejus spiritu additur*:

CAPUT XXX [Rec. XVIII].

IND. *Affligetur relictus in tabernaculo suo.*

36. *Mali qui de corpore nunc nolentes educuntur, in corpore tenebuntur iniuria.* — Iniqui enim tabernaculum caro est, quia ipsam letus inhabitat, et si sit possibile, optat ut eam nunquam relinquit. Justi vero, quia gaudium suum in spe coelestium **483** ponunt, eorumque conversatio in cœlis est (*Philip. iii, 26*), cum adhuc in carne sint quasi in carne jam non sunt, quia nulla carnis delectatione pascuntur. Unde et quibusdam dicitur: *Vos autem non estis in carne, sed in spiritu* (*Rom. viii, 9*). Neque enim in carne non erant qui per magistri epistolas exhortationis eloquia suscipiebant; sed quasi jam non in carne esse est de amore carnalium nihil habere. At contra iniquus iste, quia omne gaudium suum in carnali vita posuit, in tabernaculo carnis habitavit. Quam videlicet carnem cum in resurrectione receperit, cum ea gehennæ igni traditus ardebit. Tunc ab ea educi appetit, tunc ejus tormenta evadere, si valeat, querit; tunc incipit velle gitare quod amavit. Sed quia eamdem carnem Deo præposuit, judicante Deo agitur, ut ex ea amplius in igne crucietur. Hic itaque eam relinquere non vult, et tamen ab ea abstrahitur; illic eam relinquere appetit, et tamen in ea propter supplicia servatur. Ad augmentum itaque tormenti et hic de corpore nolens educitur, et illic in corpore tenetur invitus. Quia ergo ejus spiritus carnem quam sibi male amando præposuit evadere in tormento volet et non valet, recte nunc dicitur: *Affligetur relictus in tabernaculo suo.* De cuius accusatione mox dicitur:

CAPUT XXXI [Vet. XX, Rec XIX].

VERS. 27. — *Revelabunt cœli iniqualatem ejus, et terra consurget adversus eum.*

37. *Iniqui in judicio accusatores experientur justos*

eti Gregorii contraxerunt. Aliunde constat ex l. iv Dialog., c. 29, Gregorium docere ignem inferni esse corporeum.

A et *injustos.* — Quid per cœlos nisi justos, et qui per terram nisi peccatores accipimus? Unde et in Dominica oratione potius: *Fiat voluntas tua sicut in cœlo et in terra* (*Matth. vi, 10*), et videlicet voluntas nostri conditoris sicut in omnibus justis perficitur, ita et in omnibus quoque peccatoribus impletur. De justis quoque scriptum est: *Cosci auerant gloriam Dei* (*Psal. xviii, 4*). Et peccanti homini sententia infertur, qua dicitur: *Terra es, et in terram ibis* (*Genes. iii, 19*). Hujus itaque impii ad illud terrible judicium deducti revelant eam iniqualatem, et terra consurget adversus eum, ut qui hic nec bonis unquam nec malis popercit, in illo cum tremendo examine et justorum vita et peccatorum pariter accusat. Et gravius quidem est si quis justus potius quam peccatoribus noceat. Unde et per prophetam dicitur: *Sanguis ejus in medio ejus est, super limpidiissimam petram effudit illum; non effudi illum super terram, ut possit operiri pulvere* (*Ezech. xxiv, 7*). Per terram videlicet et pulvrem peccatores, per petram vero limpidiissimam justum signans, qui gravibus peccatorum contagiis non exasperatur. Sanguis ergo super limpidiissimam petram effunditur, quando malitia cruentæ mentis in afflictione justæ animæ grassatur. Cum ergo sit gravius justos quam injustos inuste affigere, multo tamen est gravius et justis pariter et injustis nocere. Quia ergo hic iniquus et justis pariter nocuit et injustis, in accusatione condemnationis revelabunt cœli iniqualitatem ejus, et terra consurget adversus eum, quia et illis obstitit qui coelestia, et eos pressit qui impinguierunt. Possunt vero per terram non peccatores et reprobi, sed hi qui, terrenis actibus oceupati, eleemosynarum et lacrymarum ope ad æternam vitam pervenient designari, de quibus per Psalmistam dicitur, cum venire Dominus ad judicium numeraret: *Advocavit cœlos sursum* **484** *et terram, discerneret populum suum* (*Psal. llix, 4*). Cœlos quippe sursum advocat cum hi qui, sua omnia relinquentes, conversationem coelestis vite tenuerunt ad concedendum in judicio vocantur, atque cum eo judices veniunt. Terra etiam sursum vocatur cum hi qui terrenis actibus obligati fuerant, in eis tamen plus coelestia quam terrena lucra quesierunt, quibus dicitur: *Hospes eram et collegisti me; nudus et operiustis me* (*Matth. xxv, 43*). Hypocrites itaque hujus cœli iniqualitatem revelant, atque adversus eum terra consurget, dum et hi qui cum Deo judices veniunt, et hi qui per judicium liberantur pravitatis illius testes existunt. Nihil ergo de his quæ egit in tempore damnationis ejus absconditur, et si quidem acta illius modo hominibus per duplicitatem multa celantur, sed in damnationis die quidquid in eo intrinsecus latebat ostenditur. Unde apte subiungitur:

^a Ita Anglic. MSS. et nostri. In Editis legitur: *non solum peccatores et reprobi, sed et hi etc.*

^b Utic., et cooperiustis me.

CAPUT XXXII [Vet. XVI].

VERS. 28. — *Apertum erit germen domus illius, detrahetur in die furoris Dei.*

38. *In judicio mala intus latentia revelabuntur.* — Tunc germen domus illius aperitur, cum omne malum quod in conscientia illius ^a nascebatur ostenditur. Modo quippe germen domus hypocritæ ^b manet occultum, quia etsi bona in imagine appareat ejus operatio, sed latet intentio. Aliud est namque quod agit, aliud ^c quod intendit. Sed cum, adveniente iudice, uniuscujusque conscientia ad testimonium fuerit deducta, unde scriptum est : *Cogitationibus accusantibus, aut etiam defendantibus* (Rom. ii, 15), ^d in hoc hypocritæ germen domus aperitur, quia in ejus mente cogitatio perversa detegitur. Et in die furoris Dei detrahitur, quia, ostensa ira judicis, flammis ultricibus traditus, ab ejus conspectu separatur. Qui enī summa cogitare dum viveret noluit, peccatorum suorum pondere depressus, a facie iudicis in ima suppliciorum cadet. Nunc autem et peccantem considerat iudex et tolerat, atque ad conversionem singulos, quia dies patientiae, et nequum est dies furoris, exspectat. Sed in hoc die patientiae quasi immobilitas manet hypocrita, dum et multa mala perpetrat, et hunc flagella nulla castigant. Sed in furoris die detrahitur, quia, vindicta tempore raptus ad supplicia, ^e ab aeterni iudicis vultu separatur. Sequitur :

CAPUT XXXIII [Rec. XX].

Hæc est pars hominis impius a Deo, et haereditas verborum ejus a Domino.

39. *In iudicio vel minima mala punientur.* — Si C enim bene agere in hac posites vita volueris, partem apud Domini ecelestis regni consortium haberet. Sed quia pravis subdi desideris elegit, partem suam a Domino in tormentis invenit, quia ejusdem Domini participare gratiam non quæsivit. Bene autem dicitur : *Et haereditas verborum ejus a Domino.* Qui enim pro magnis malis in supplicium mergitur, fortasse credebatur quod pro verbis quæ male dixerat minime judicaretur. Sed cum districta Dei omnipotentis iustitia supplicium a reprobis pro perversis actibus exigat, eis mala risque ad verborum retributionem reddit, ut qui de magnis malis debitores sunt, suppliciis traditi, etiam novissimum quadrantem solvant. His enim minima parcuntur qui majora in se districte male defleverunt. Nam quos magna premunt, etiam D mala minima in geheuna pariter affligunt. ^f 35 Sancti autem viri non partem a Domino accipere, sed partem suam ipsum Dominum habere desiderant. Unde Propheta deprecatur, dicens : *Portio mea Dominus* (Psal. lxxv, 26) *Iniquus vero quia portionem suam habere ipsum Dominum non quæsivit, partem*

A suam extra Dominum ignem invenit, ut ab ejus facie exclusus, quia gaudere in ipso non appetit, sub ipso crucietur. Hæc Sophar ita intulit, ut per ea quæ contra hypocritam dixerat beati Job vitam feriret, existimans quod is qui a Domino percussus esset cuncta bona quæ eggerat mente simplici non egisset. Quem enim percussum vidit, Deo displicuisse credidit. Sed amici beati Job etiam in hac re haereticorum speciem tenent, qui in sancta Ecclesia dum quosdam bene agentes aspiciunt sub flagellis gemere, eos existimant bona merita in bonis actibus non habere, et malos credunt ^g quos affligi verbere divino conspi- ciunt, videlicet nescientes quia multæ tribulationes justorum (Psal. xxxiii, 20); et flagellat omnem filium quem recipit (Hebr. xii, 6). Sed beatus Job more B sanctæ et universalis Ecclesie, que a perversis verborum jacula æquanimiter tolerat, et cum superborum dicta audit, humilitatis suæ tramitem non relinquit, cum magna cordis humilitate subjunxit, dicens :

CAPUT XXXIV [Vet. XXII, Rec. XXI].

CAP. XXI, VERS. 2.—*Audite quæso sermones meos, et agite paenitentiam.*

40. *Sanci dum recte docent, irrideri non metunt.* — Qui enim cum diceret *Audite*, addidit *Quæso*, cum quanta humilitate loquatur insinuat, dum contra se superbientes rogat, ut eorum sensum ad salutis doctrinam ^h reducat. Sancti autem viri dum intra universalem Ecclesiam non solum docere recta, sed etiam perversa tolerare parati sunt, irrideri non metunt. Unde et subditur :

CAPUT XXXV.

Vers. 3. — *Sustinet me, ut et ego loquar, et post mea, si i videbitur, verba rideat.*

41. *Sancti in verbis suis querunt auditoribus suis, et sibi prodesse. Superbiis auditoribus grave onus est doctrina humilitatis.* — Boni etenim, cum loquuntur, duo sunt quæ in suis locutionibus attendunt, ut videlicet aut sibi et auditoribus suis, aut sibimet solis prosint, si auditoribus prodesse non possunt. Cum enim bene audiuntur bona quæ dicunt, sibi simul et auditoribus prosint. Cum vero ab auditoribus deridentur, sibi procul dubio profuerant, quos a culpa silentii liberos fecerunt. Beatus itaque Job ut sibi et suis auditoribus prosit, dicit : *Audite quæso sermones meos, et agite paenitentiam.* Ut autem ipse quod debet exsolvat, etiam si auditoribus prodesse non valeat, adjungit : *Sustinet me, ut et ego loquar, et post mea, si videbitur, verba rideat.* Et notandum quia dum subjunget Agite paenitentiam, premisit *Audite*; cum vero subderet : *Post mea, si videbitur, verba rideat*, præmisit *Sustinet me*. Audire quippe volentis est, sustinere nolentis. Amici ergo ejus si doceri appe-

^a Turon., nesciebatur.

^b Bellov. et Norm., in occulto.

^c Bigot. et Lyr., quo manet in occulto.

^d Norm., in hoc hys intendit.

^e MSS. Angl. et no[n] hys.

^f jud., non interi. Germ., Bellov. ^g i. ut plurimum habent aeterni quod, ut in Editio le

^h Norm., etc., habent nos, non

^g In Utic. olim, et agentis paenitentiam; sic legitur hic textus infra quoties repetitur in recens. Et Veteres autem manuscrips. consentiunt, ubi nunc habetur semper agite.

^h Vindoc., deducat.

ⁱ Deest, ut in Utic.

^j Germ., Turon. et Norm., præsisterunt.

tunt, audiant; si autem irridere parati sunt, sustineant quæ dicuntur, quia videlicet superbis mentibus pondus grave est oneris doctrina humilitatis. Sequitur:

CAPUT XXXVI [Rec. XXII].

VERS. 4. — *Nunquid contra hominem disputatio mea est, ut merito non debeam contristari?*

42. *Job ex flagellis humilior, Deo displicuisse tantum timuit.* — Omnis qui Deo placens hominibus displaceat, causas tristitiae nullas habet. Qui autem aut hominibus placens Deo displaceat, aut simul Deo et hominibus **486** displaceare se credit, si hunc tristitia non afficit, a virtute sapientiae alienus existit. Beatus autem Job displicuisse Deo inter flagella se credidit, et idcirco animum ad tristitiam revocavit, quia despiciendus non erat cui se displicuisse formidabat. Si autem de vita suæ meritis contra hominem disputaret, nequaquam contristari debuisset; sed quia per flagella præsentia anceps factus de anteacta vita fuerat, in flagello tristitiam jure requirebat. Unde etiam subdit :

CAPUT XXXVII.

VERS. 5. — *Attendite me, et obstupescite.*

43. *Ex Job percussionibus discendum quid formidare debeamus.* — Id est, considerate quæ egi, et admiramini in hac percussione quæ patior. Qui adhuc recte subinfert, dicens :

Ibid. — Et superponite digitum ori vestro.

Ac si aperte dicat : Scientes bona quæ egi, et considerantes mala quæ patior, vosmetipos etiam a verborum culpa compescite, atque in meis percussionibus vestra damna formidate. Vel certe quia digitis quæque discernimus, non incongrue per digitum discretionis designatur. Unde et per Psalmistam dicitur : *Benedictus dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium, et digitos meos ad bellum (Psal. cxliii, 1).* Per manus videlicet operationem, per digitos vero discretionem designans. [Vet. XVIII.] Digitus ergo ori superponitur cum per discretionem lingua refrenatur, ne per hoc quod loquitur in stultitiae culpam delabatur. Ait ergo : *Superponite digitum ori vestro*, id est, locutioni vestre discretionis virtutem adjunge, ut per haec quæ recta contra hypocritam dicitis quibus sint dicenda videatis. Sequitur :

CAPUT XXXVIII.

VERS. 6. — *Et ego quando recordatus fuero, pertimesco, et concutit carnem meam tremor.*

44. *Quædam ironice et per irrisionem a sanctis dicuntur.* — Quia beatus Job actuum suorum oblitus non fuerit, extrema locutio ejus ostendit. Qua ex hoc quod ab eo nunc amicis dicitur : *Et ego quando recordatus fuero, pertimesco, et concutit carnem meam tremor*, constat nimurum quod per irrisionem dicatur. Ac si aperte diceretur : Si me aliquid hypocritæ habuisse meminero, in pœnitentia mox fletu contreb

A misco. Carnem vero suam, si recordatus fuerit, tremore perhibet concuti; id est infirmitatem operis ultionis pavore fatigari. Sed quia multa Sophar de subita damnatione impii, ^a in quibus beati Job potentiam momordit, asseruit, sanctus vir contra ejus dicta subjungit, dicens :

CAPUT XXXIX [Rec. XXIII].

VERS. 7. — *Quare ergo impii vivunt, sublevati sunt, confortatique divitiis?*

45. *Expendit hujus vitæ felicitas, in dignitatibus et divitiis, in liberis et propinquis; in pacata domo; in armentorum secunditate; in familiæ multitudine et exultatione.* — Nisi enim eos patientia divina toleraret, nequaquam diu vitam in peccatis ducerent. Sublevantur namque divitiis cum esse potentes incipiunt, B confortantur vero cum diu in hac vita subsistere permittuntur. Quos enim substantia elevat, in sua fastu potentiae dierum longitudine confortat. Vel certe sublevati et confortati referuntur, quia sublevantur honoribus, confortantur rebus. Sed sunt plerique qui et honoribus sublevati, et divitiis confortati, ea quo in hac concupiscunt vita accipiunt, successione autem sobolis privantur. Iстis nimurum ipsa sua potentia pena est, cum et magnam se habere hæreditatem considerant, et hæredes non habent quibus relinquant. Quid itaque prodest **487** si adsint omnia, et desint filii qui successores liant? Sequitur :

CAPUT XL.

VERS. 8. — *Semen eorum permanet coram eis.*

46. In augmentum magnæ felicitatis, cum magno patrimonio dantur et hæredes; ac ne qua necessitas saltem temporalis ab oculis subtrahat eos in quibus animus exultat, de hoc eorum semine dicitur : *Permanet coram eis.* Quid autem si filii dati sunt, sed ipsi sterilitate feriuntur? Sic in eis genus extinguitur, sicut parentum sterilitate extingui timebatur. Sequitur :

Ibid. — Propinquorum turba et nepotum in conspectu eorum.

Ecce adest vita, adsunt honores et divitiae, adsunt filii, adsunt nepotes. Quid si qua mentem intestina cogitatio exurat, et securitatis gaudia ^b domestica rixa transverberet? Quæ est mundi hujus felicitas, si læta non est? Sequitur :

CAPUT XLI.

VERS. 9. — *Domus eorum securæ sunt et pacata, et non est virga Dei super illos.*

47. Securæ et pacatae sunt, quia peccantes vivunt, lugenda agunt, et gaudia non relinquunt. Virga eos superne disciplinæ non percutit, et tanto amplius in culpa proficiunt, quanto minus ex culpa feriuntur. Sed quia intus quæ prosperantur audivimus, in agris quoque quæ prosperitas arrideat ^c videamus. Sequitur :

^a Ita MSS. Germ., Turon., Norm., etc., necnon vet. omnes Edit. Quam vocem recentioribus Editoribus placuit mutare in patientiam, fortasse quia patientia Job notior quam potentia..

^b Turon., domestica tristitia.
^c Ita Germ., etc. Norm. audiamus. In Utic. tamen olim legebatur videamus; nunc, audiamus, quod etiam observavimus in Ebroic.

VERS. 10. — *Bos eorum concepit, a et non abortivit; A de eorum temporali vita sentiamus, quia quidquid transire potuit subitum fuit. Amicis autem beati Job, qui idcirco hunc injustum esse crediderunt, quia flagellatum viderunt, recte ejusdem sancti viri voce de iniquorum flore et perditione ostensum est quia praesentis vitae prosperitas innocentia testis non est, quia multi ad perennem vitam per flagella redeunt, et plerique ad infinita supplicia perducendi sine flagello moriuntur. De quibus adhuc subditur :*

Vulgaris locutionis usus est ut bovem masculum et vaccam feminam vocet, sed litteraturae (*Id est, grammaticæ*), locutio bovem communis generis appellat. Unde nunc dicitur : *Bos eorum concepit, et non abortivit; vacca peperit, et non est privata fetu suo.* Dominis gregum prima felicitas est, si grex sterilitatem non habens concipit; secunda, si conceptus ad partum venit; tertia autem, si hoc quod partum est per nutrimenta ad provectum ducatur. Ut ergo tota simul adesse impiis demonstraret, eorum greges beatus Job asserit concepisse, et non abortisse; peperisse, et fetu proprio non esse privatos. Minor autem est felicitas, si cum greges crescunt, custodes quoque gregum non proficiunt. Unde et ad secunditatem B gregum mox secunditas familiæ subrogatur. Nam dicitur :

CAPUT XLII.

VERS. 11. — *Egrediuntur quasi greges parvuli eorum, et infantes eorum exultant lusibus.*

48. Ut sicut majora ad habendum concessa sunt, ita multi germinent ad custodiendum. Sed quia dixit *Exultant lusibus*, ipsum quoque infantium lusum in domo iniquorum ne vilem valde esse crederemus, subjugens, ait :

VERS. 12. — *Tenent tympanum et citharam, b gaudent ad sonitum organi.*

Ac si patenter dicat : Cum domini honoribus et rebus tument, subjecti in ludicris actibus gaudent. Sed, o beate vir, quid tam multa nobis de iniquorum voluptatibus narras? Jam diu est quod in eorum descriptione loqueris, post multa breviter distingue quæ sentis. Sequitur :

CAPUT XLIII [Vet. XIX, Rec. XXIV].

VERS. 13. — *Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendant.*

49. *Quidquid finem habet, momentaneum. Prosperitas innocentia, adversitas iniquitatis non est argumentum.* — Ecce, beate vir, eorum gaudia diu narraveras; quomodo nunc asseris quod in puncto ad inferna descendant, nisi quod omnis longitudo temporis 488 vita præsentis punctus esse cognoscitur, cum fine terminatur? Cum enim ad extremum quisque perducitur, de præterito jam nil tenet, quia tempora cuncta delapsa sunt; in futuro nil habet, quia unius horæ momenta non restant. Vita ergo quæ sic angustari potuit punctus fuit. Ut enim prædictimus, in puncto stylum ponimus, et levamus. Quasi ergo in puncto vitam tetigit, qui hanc accepit et amisit. Post in puncto hoc quoque intelligi, quod sœpe bi qui diu in iniquitate tolerati sunt subita morte rapiuntur, ut nec flere ante mortem liceat quæ peccaverunt. Sed quia non ~~quæcumque~~ etiam vita justorum subito fine terminatur, melius illud accipimus, si hoc

* In Utric. ohm habet Germ.
b Mas. Norm., *et non abortit, quod etiam*

transire potuit subitum fuit. Amicis autem beati Job, qui idcirco hunc injustum esse crediderunt, quia flagellatum viderunt, recte ejusdem sancti viri voce de iniquorum flore et perditione ostensum est quia praesentis vitae prosperitas innocentia testis non est, quia multi ad perennem vitam per flagella redeunt, et plerique ad infinita supplicia perducendi sine flagello moriuntur. De quibus adhuc subditur :

CAPUT XLIV [Rec. XXV].

VERS. 14. — *Qui dixerunt Deo : Recede a nobis.*

50. *Qui Dei mandatis non obsequuntur, eum a se abigunt.* — Hæc verbis dicere vel stulti inimime præsumunt; sed tamen perversi omnes Deo *Recede*, non verbis, sed moribus dicunt. Qui enim illa agunt quæ Deus omnipotens prohibet, quid aliud faciunt quam suum animum contra Omnipotentem ^c claudunt? Sic ut enim ejus præcepta cogitare eum ad se introducere est, ita ejus mandatis obsistere eum a cordis inhabitacione repellere est. Dicunt ergo : *Recede a nobis*, qui ei ad se aditum præbère recusant, eumque pravis actibus impugnant, etiam si verbis laudare videantur. Dicunt etiam :

CAPUT XLV.

Inno. — Scientiam viarum tuarum nolumus.

51. *Aliud est nescire vias Dei, aliud scire nolle.* — Eo ipso quo ejus scientiam apprehendere contemnunt. Sunt namque nonnulli qui ex eo quod Veritas dicit : *Servus qui non cognovit voluntatem domini sui, d et facit digna plagis, vapulabit paucis; et servus sciens voluntatem domini sui, et non faciens iuxta eam, vapulabit multis* (Luc. XII, 47, 48); nolunt scire quod faciant, et quasi minus se vapulaturos existimant, si nesciant quod operari debuerunt. Sed aliud est nescisse, aliud scire noluisse. Nescit namque qui apprehendere vult, et non valet. Qui autem ut nesciat aurem a voce veritatis avertit, iste non nesciens, sed contemptor addicitur. [Vet XX.] Via autem Dei pax, via Dei humilitas, via Dei patientia est. Sed quia hæc omnia iniqui despiciunt, dicunt : *Scientiam viarum tuarum nolumus.* Dum enim in præsentis vita superbiunt, dum honoribus inflantur, dum etiam si non habent appetunt, vias Dei in sua cogitatione contemnunt. Quia enim via Dei in hac vita humilitas fuit, ipse hic Deus et Dominus redemptor noster ad probra, ad contumelias, ad passionem venit, et adversa hujus mundi æquanimiter pertulit, prospera fortiter vitavit, ut et prospera doceret æternæ vita appeti, et adversa præsentis vite non formidari. Sed quia iniqui gloriam vite præsentis appetunt, ignominiam fugiunt, dicere memorantur : *Scientiam viarum tuarum nolumus.* Scire quippe nolunt quod facere contemnunt. 489 Quorum adhuc verba subduntur, cum dicitur :

^c Turon. habet claudunt pro claudunt.

^d Norm. et vet. Edit., *et non facit digna, plagis vapulabit paucis.*

CAPUT XLVI [Rec. XXVI].

VERS. 15. — *Quis est Omnipotens, ut serviamus ei?*
52. *Carnales, aut Deum non esse suspicantur, aut ei servire contemnunt.* — Mens enim hominis male exterius fusa, sic in rebus corporeis sparsa est, ut neque ad semetipsam intus redeat, neque eum qui est invisibilis cogitare sufficiat. Unde carnales viri jussa spiritalia contemnentes, Deum quia corporaliter non vident, quandoque ad hoc pervenient, ut etiam non esse suspicentur. Unde scriptum est : *Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus (Psalm. xiii, 1).* Unde nunc quoque dicitur : *Quis est Omnipotens, ut serviamus ei?* Plerumque enim plus appetunt homines servire hominibus, quos corporaliter vident, quam servire Deo, quem non vident. Per omnes enim quod facient, ad finem oculorum tendunt; et quia in Deum oculos corporis tendere non possunt, ei obsequia prebere vel despiciunt, vel si cooperant, fatigantur. Esse enim, sicut dictum est, non credunt, quem corporaliter non intuentur. Qui si auctorem omnium Deum humiliter quererent, ^a id quod non videtur, ei rei quae videtur, ^b esse melius, in semetipsis inventarent. Ipsi quippe ex anima invisibili et corpore visibili subestunt; sed si hoc ab eis quod non videtur, abstrahitur, illico corruit quod videtur. Et patent quidem carnis oculi; sed videre quidquam vel sentir non possunt. Sensus enim visionis perit, quia habitator recessit; et domus carnis remanet vacua; quia abscessit ille invisibilis spiritus, qui per ejus respicere fenestras solebat. Quia ergo rebus visibilibus invisibilia praestantiora sunt, carnales quique ex semetipsis pensare debuerunt, atque per hanc, ut ita dixerim, scalam considerationis tendere in Deum : quia eo est, quo invisibilis permanet, et eo seimus permanent quo comprehendendi nequaquam potest. Sunt vero nonnulli qui Deum et esse et incomprehensibilem esse non ambigunt; qui tamen ab eo non ipsum, sed dona exteriora querunt. Quae cum ei servientibus deesse conspiciunt, ipse servire contemnunt. De quorum adhuc verbis adjungitur :

CAPUT XLVII [Rec. XXVII].

Int. — *Et quid nobis prodest, si oraverimus illum?*

53. *Ordo rerum in oratione postulandarum.* — Cum Deus in oratione non queritur, et ictus in oratione animus lassat: quia cum illa quisque postulat, quae fortasse iuxta occultum judicium Deus tribuere recusat, ipse quoque venit in fastidium, qui non vult dare quod amat. Sed se magis Dominus quam ea que condidit, vult amari, aeterna potius quam terrena postulari; scilicet scriptum est : *Venerite primum regnum Dei et justitiam eius, et haec omnia adiicientur vobis* (Matthew. vi, 33). Quis etsi non sit, dabuntur, sed